tur

tur, scalpitur, et ab impurato homine levigatur, nec sentit suæ navitatis injuriam, ita ut nec postea de vestra veneratione culturam; nisi forte nondum deus saxum est, vel lignum, vel argentum. Quando igitur hic nascitur: ecce funditur, fabricatur, scalpitur, nondum deus est. ecce plumbatur, construitur, erigitur. nec adhuc deus est. ecce ornatur, consecratur, oratur; tunc postremo deus est, cum homo illum voluit, & dedicavit. Quanta vero de diis vestris animalia muta naturaliter judicant? mures, hirundines, milvi, non sentire eos sciunt, norunt, inculcant, insident, ac nisi abigatis, in ipso dei vestri ore nidificant, aranea vero faciem ejus intexunt, & de ipso capite sua fila suspendunt. vos tergitis, mundatis, eraditis, et illos, quos facitis, protegitis, & timetis. Dum unusquisque vestrum non cogitat, prius se debere deum nosse, quam colere cum inconsulte gestiunt parentibus obedire: dum fieri malunt alieni erroris accessio, quam sibi credere: dum nihil ex his quæ timent, norunt, sic in auro & argento avaritia consecrata est; sic statuarum inanium consignata forma; sic nata Romana superstitio. quorum ritus, si percenseas, ridenda quam multa, multa etiam miseranda sunt. Nudi cruda hieme discurrunt, alii incendunt pileati, scuta vetera circumferunt, pelles cadunt, mendicantes vicatim deos ducunt. quædam fana semel anno adire permittunt. quædam in totum nefas visere. est quo viro non licet, & nonnulla absq; feminis sacra sunt? etiam servo quibusdam ceremoniis interesse piaculare flagitium est. alia sacra coronat univira, alia multivira, & magna religione conquiruntur, quæ plura possit adulteria numerare. Quid, qui sanguine suo libat, & vulneribus suis supplicat, non profanus melius esset, quam sic religiosus? aut, cum exta sunt obscena demessa, quomodo deum violat, qui hoc modo

do

do placat? cum si eunuchos deus vellet, possit procreare, non facere. Quis non intelligat male sanos, & vanæ & perditæ mentis in ista desipere, & ipsam errantium turbam mutua sibi patrocina præstare? Hic defensionis communis furoris est furentium multitudo. At tamen ista ipsa supersticio Romanis dedit, auxit, fundavit imperium; cum non tam virtute, quam religione & pietate pollerent. Nimirum insignis & nobilis iustitia Romana ab ipsius imperii nascentis incunabulis auspiciata est. Nonne in ortu suo & scelere collecti & muniti immanitatis suæ terrore creverunt? Nam asylo prima plebs congregata est: confluerat perditis, facinorosis, incesti, sicarii, proditores. Et ut ipse Romulus imperator & rector populum suum facinore præcelleret, paricidium fecit. Hæc prima sunt auspicia religiosæ civitatis, mox alienas virgines jam desponsatas, jam destinatas, & uonnullas de matrimonio mulierculas sine more rapuit, violavit, illustr: & cum earum parentibus, id est, cum foceris suis, bellum misit, propinquum sanguinem fudit. Quid irreligiosius, quid audacius, quid ipsa sceleris confidentia tutius? Iam finitimos agro pellere, civitates proximas evertere cū templis et altaribus captos cogere: damnis alienis, & suis sceleribus adolescentem cum Romulo regibus ceteris & postremis ducibus disciplina communis est: ita quid quid Romani tenent, colunt, possident, audaciæ præda est: templa omnia de manubiis, i.e. de ruinis urbium, de spoliis deorum, de cadibus sacerdotum. hoc insultare & illudere est, victis religionibus servire, captivas eas post victorias adorare. Nam adorare quæ manu ceperis, sacrilegium est consecrare, non numina. Toties ergo Romanis impiatum est, quoties triumphatum. rot de diis spolia, quot de gentibus & tropæa. Igitur Romani non ideo tanti quod religiosi, sed quod impune sacrilegi. Neque enim